Fundada em 14/04/2009 – CNPJ 03.658.820/0053-94

SEÇÃO SINDICAL DE BRASÍLIA-DF
DO SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES (AS) FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SINASEFE.

Ofício N° 005/2021

Brasília, 07 de julho de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor,
Ibaneis Rocha
Governador do Distrito Federal

Assunto: Solicitação de imediata vacinação dos trabalhadores da educação básica, profissional e
tecnológica federal do Instituto Federal de Brasília - IFB.

CONSIDERANDO que o Plano Nacional de Imunização da Covid-19 do Ministério da Saúde, publicado
em 16 de dezembro de 2020, inclui os profissionais de educação no grupo prioritário de vacinação da
Covid-19.

CONSIDERANDO que Vossa Excelência e o Secretário de Educação Leandro Cruz, em 26 de março de
2021, anunciaram a vacinação dos profissionais de educação da rede pública de ensino contra a Covid-
19 no Plano Estratégico e de Operacionalização da Vacinação da Secretaria de Saúde do Distrito Federal.

CONSIDERANDO que, por meio do Ofício n° 003/2021, de 09 de abril de 2021,  o SINASEFE -  Seção
Brasília solicitou ao Secretário de Saúde, o Senhor Osnei Okumoto, a inclusão dos trabalhadores da
educação básica, profissional e tecnológica federal no Plano Estratégico e de Operacionalização da
Vacinação da Secretaria de Saúde do Distrito Federal.

CONSIDERANDO  o envio, pelo Deputado Distrital Fábio Felix, Presidente da Comissão Especial da
Vacinação Contra Covid-19 no DF,  do Ofício n° 165/2021-GAB, de 15 de junho de 2021, solicitando a
inclusão dos funcionários de instituições federais de ensino, no âmbito do Distrito Federal, nas prioridades

da vacinação contra Convid-19.

SOLICITAMOS a imediata vacinação dos trabalhadores da educação básica, profissional e
tecnológica lotados no Instituto Federal de Brasília (IFB), uma vez que fazem parte dos
profissionais da Educação Básica que já estão sendo vacinados no Distrito Federal.  O número de
profissionais consiste em 1.606 pessoas (777 professores, 591 técnico-administrativos e 238
colaboradores terceirizados). Alguns já foram vacinados segundo o critério por idade, mas a grande
maioria ainda aguarda ser imunizada.

Desde já contamos com o atendimento de nossa reivindicação e colocamo-nos à disposição para
quaisquer esclarecimentos no intuito de garantir o direito à vacina dos trabalhadores e trabalhadoras da
educação do IFB.

Lucas Barbosa de Melo

Coordenador Geral do SINASEFE - Seção Sindical de Brasília